TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo nº: 42/2023
Modalidade: Dispensa
Edital nº: 4/2023
Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE CONCURSO
PUBLICO E FORMACAO DE CADASTRO DE RESERVA PARA OS CARGOS DE TECNICO EM
INFORMATICA, OFICIAL LEGISLATIVO E AGENTE DE REPAROS E MANUTENCOES PARA A CAMARA
MUNICIPAL DE PATROCINIO

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos à vista dos elementos
contidos no presente processo, devidamente justificado, RATIFICO a dispensa de licitação
conforme o disposto no artigo 26 da Lei Federal nº 8.666 /93 e com fulcro no artigo 24, inciso
XIII, da citada lei, a favor do Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa - IBGP, inscrito no CNPJ sob
o nº 13.761.170/0001-30, objetivando a contratação de serviços técnicos especializados
consistentes no planejamento, na organização e na execução de concurso público para
provimento de cargos do quadro permanente desta Casa Legislativa, cujo custo não ultrapassará
R$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos reais).

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato,
se necessário, assim como o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no
mencionado artigo 26, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. E que, após, seja o
presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Patrocínio, 20 de outubro de 2023.

LEANDRO MAXIMO CAIXETA
Presidente da Câmara Municipal